non incidit in pœnam, vel in periuirium, si illi interim effecto excommunicato, & persistenti in excommunicatione non soluit; quia non potest illi communicare. Sed aduerte; quia est diuersa ratio in casu hæresis; nam in hæresi vera ratio videtur esse; quia bona sunt publicata; & ideo non tenetur illi soluerge; quia non est amplius suus debitor, quæ ratio nõ habet locum in excommunicatione. Vtrum autem de cisco sit vera, vide Doct. in. c. veritatis. s. de dol. & cõtum. Sed hic subiungo. q. ¶ vtrum debitor in casu hæresis excusetur, si non soluit sisco? & arbitror, quòd si sit declaratum, cui sit soluendum, & bona sint publicata, quòd non euitaret pœnam, aut præiudicium, si non haberet aliam excusationem.

De schismaticis & ordinatis ab eis. Rub.

S V M M A R I V M.

- 1 Schisma quid sit.
- 2 Schisma vnde dicatur.
- 3 Peccatum schismaticis quale.
- 4 Schismatici proprie qui dicantur, & sub nu. 8. & nu. 9.
- 5 Vnitas ecclesie in quibus consistit.
- 6 Schisma, & hæresis differunt. remiss. & sub nu. seq.
- 7 Hæreticus omnis schismaticus est; non contra.
- 8 Peccatum quid sit.
- 9 Schismatici quot modis dicuntur.
- 10 Schisma, an sit grauius peccatum, quam hæresis, infidelitas, vel idololatria; vbi quod hæresis. Fallit tamen, vt num. 13.
- 11 Peccati grauitas dupliciter consideratur.
- 12 Peccatum aliquod grauius esse alio peccato, quomodo dignoscatur.
- 13 Schismaticus interdum grauius peccat, quam infidelis.
- 14 Charitas subiecta duo habet.

Continuatur hæc rubrica ad præcedentè hoc ordine viso de hæreticis, quia schismatici incidunt in hæresim, diuidendo se ab vnitate ecclesie, constituendo sibi sacerdotes, & reliquos clericos. 24. q. 1. loquitur. Ideò merito post præcedentè ponitur hæc rubrica. Ad cuius declarationem. ¶ Quæro primo, quid sit schisma? Solut. dic. quòd schisma, vt ex infra dicendis apparebit, multipliciter accipitur; sed proprie, & strictè, prout loquitur, dic. quòd est illicita disceptatio eorū, inter quos debet esse vnitas. Vel dic. quòd est illicitus ab vnitate, vel vniuersitate discessus, secundum Ray. & Goff. & sequitur Archid. 24. q. 3. quia verò. Vel secundum Host. dic. quòd schisma est illicita diuisio per inobedientiam ab vnitate ecclesie facta. 24. q. 3. inter schisma. Facit. 7. q. 1. deniq. Tu verò adde de inobedientia. s. cum rebellionem. Secundo quæro, ¶ vnde dicitur schisma? Solut. dic. quòd est nomen graecum, & scissuram significat, vt. 24. q. 1. schisma. nam cũ vnitas sit

ca sit fides, & vnica sancta ecclesia; ergò qui ab ista vnitate diuisus est, schismaticus est. In vnitate enim scissura esse non potest, vt. d. c. schisma. Et ad hoc significandum, vestimentum Domini scissum nõ fuit; sed de eo fortiti fuerunt milites; quia ecclesia scindi non debet, sed tota in vnitate consistit. 16. q. 7. c. sicut Domini vestimentum. Volens igitur eam diuidere schismaticus, peccat in articulo fidei, & vnã sanctam ecclesiam. 24. q. 1. aduocant. & pluribus seq. c. Et est aduertendum, quòd peccatum schismaticum est speciale, ex eo qd quis intendit separare se ab vnitate, quam charitas facit, quæ nõ solum alterã personam vnit alteri vinculo specialis dilectionis; sed etiam totam ecclesiam in vnitate spiritus. Et ideo strictè, & propriè schismatici dicuntur, ¶ qui propria spontè, & intentione separant se ab vnitate ecclesie. Quæ ¶ vnitas in duobus consistit; videlicet, in commitione, seu communicatione membrorum ecclesie ad inuicem; & in ordine omnium membrorum ad vnũ caput. Hoc autem caput, est Christus, cuius vices gerit Summus Pontifex, vt not. in clem. 1. de iureiur. Vnde qui subesse renunt Summo Pontifici, & qui mēbris ecclesie communicare recusant, scissuram facientes, aliã ecclesiam constituentes, vt contingit, quãdo plures cõtendunt de Papatu, vt est in præsentia inter Eugeniũ. 4. & Assertum Felicem quintũ; nam quilibet credit vnitate ecclesie, & illam esse apud se; nec impugnat ecclesiam Romanam; & isti sunt schismatici sine hæresi, vt not. 24. q. 1. §. 1. isti enim de fide idè sentiunt, & de vnitate quod ceteri; tñ dissidio cõgregationis delectantur. Qui verò duos Summos Pontifices. credit veros, schismaticus, & hæreticus est. Schismaticus; quia diuidit ecclesiam. Hæreticus, quia cõtra fidem. Et sic differunt schisma, & hæresis, vt dixi. s. de hæret. in. 4. q. Licet quis possit esse hæreticus, & schismaticus. Quinimò omnis hereticus ¶ est schismaticus; sed non cõuertitur. Vnde Hieronymus ad Galat. & ad Thim. c. 1. & 24. q. 1. inter schisma. dicit; schisma a principio aliqua ex parte potest intelligi diuisum ab hæresi; hoc est, prout specialiter opponitur charitati. & subdit, ceterum, nullum schisma est, nisi sibi aliquam hæresim cõingat, vt re. s. ab ecclesia recessisse videatur. Et aduerte; quia licet omne peccatum separet hominem a Deo, vt dixi in. c. in tantũ. de symo. iuxta illud Isai. c. 49. peccata nostra diuiserunt inter nos, & Deum nostrum. tamen illud accidit præter intentionem ex inordinata conuersione ipsius ad commutabile bonum, nõ per se directè, & principaliter intentione, sed per accidens; nam licet omne peccatum sit inobedientia celestium mandatorum, secundum Ambrosium. licet sub alijs verbis describat Archid. peccatum, in. c. 2. de immunit. eccle. lib. 6. & per consequens omnis inobediens discedat ab ecclesia; tamen si non est inobediens cum rebellionem, strictè, & propriè, non dicitur schismaticus. Vnde aduerte, quia ¶ multipliciter accipitur, vno modo strictissimè, alio modo strictè; prout est, quando quis contra proprium Episcopum insurgit, & episcopatum occupat, & sacerdotes facit propria autoritate. 7. q. 1. c. i. c. & d. c. inter schisma. 24. q. 3. Alio modo largè dicuntur schismatici, qui contra proprium Episcopum faciunt conuersiones; & in his non habet locum. c. 1. j. eod.

quia tales non sunt suspensi, sed suspendendi. Magis largè dicuntur schismatici omnes excommunicati. 1. 1. q. 3. c. cum excommunicato. Largissimè, omnis qui est in peccato mortali. 1. q. 1. sacerdot. 24. q. 3. apostolicè. Et secundum prædicta, concordant iura in hac materia variè loquentia. f. gloss. 2. 24. q. 1. in sum. Vgu. 7. q. 1. deniq. & glo. 24. q. 1. non afferamus. & Arch. 24. q. 3. inter schisma. Vbi dicit post Rayne. & Goffred. quòd sicut hæreticus debet abiuurare, vt vidistis in. c. abolendam. & c. pen. s. titu. 1. ita schismaticus debet promittere satisfacere mã datis ecclesie, & recipi cum manus impositione, secundum not. 24. q. 3. didicimus. & c. pudenda. & c. schisma. & quod not. Archid. in. d. c. deniq. 7. q. 1. Et ita potest intelligi text. 4. q. 1. c. 2. Et prædicta not. tanquam peregrina, & intacta per Doct. & vide Beatum Thomam. 2. 2. q. 39. artic. 1. ¶ Vltimo circa hæc rubricam quæro, an ¶ schisma sit maius peccatum, quàm infidelitas, seu hæresis, vel idololatria? Et videtur, quòd grauius sit schisma; nam pro mensura peccati, debet esse & pœnarum modus, vide quæ dixi in .c. cum dilecti. s. de accusat. in. 1. notab. & notatur in. c. vt clericorum. de vita & honest. cleric. & auth. vt frat. fil. collat. 9. Sed peccatum schismaticis grauius inuenitur punitum, quàm infidelitatis, vel idololatriæ. Legitur enim Exodi. cap. 32. quòd propter idololatriam sunt aliqui humana manu gladio interfeceri. De schismate legitur Nume. c. 16. quòd terra aperiens os, diglutiuit eos, & omnia quæ ad illos pertinebant, & viuentes descenderunt ad inferos operi humo. Et præterea decẽ ex tribus Israel, quæ vitio schismaticis a regno David recesserunt, grauisimè punitæ sunt, vt habetur Paralipome. c. 6. & 3. Regum. c. 12. & 7. q. 1. c. deniq. & ibi tener gloss. quòd sit grauius peccatum. Secundo probatur, quia sicut bonum multitudinis maius, & diuinius est, quàm vnus, vt de se patet, & per Philo. Ethi. primo. ita & maius delictum est offendere multos, quàm vnum. vt. l. athletas. §. 1. coniuicta. l. 1. ff. de infami. Et probatur per illud vulgatum, quòd ius publicum præfertur priuato. Sed schisma est contra bonum multitudinis; videlicet, contra ecclesiasticam vnitatem. Infidelitas verò contra bonum particulare vnus hominis; ergò & c. Tertio probatur; quia quod maiori bono opponitur; maius est malum, vt de se patet; & per Phil. Ethi. 8. Et probatur iure; quia sicut propositum est in proposito; ita oppositum in opposito. 9. dist. c. 1. Vnde dicimus, quòd ¶ cõtrariorum idem est iudicium; sed infidelitas opponitur fidei; schisma autem charitati; sed horum trium spei, fidei, & charitatis, maior est charitas, vt inquit Apostolus ad Corint. c. 13. In contrarium tamen facit. 3. 2. q. 7. quid in omnibus. Item facit, quia in præceptis decalogi primum est, Non adorabis deos alienos; ergo infidelitas maius est peccatum. Tertio probatur; quia illud delictum, quod se habet ex additione ad alterum, prius, vel potius est in bono, vel in malo; sed hæresis se habet per additionem ad schisma; quia omnis schismaticus sapit hæresim, & addit peruersum dogma, vt patet ex prædictis, & ex his quæ dixi in rubrica de hæret. ergo hæresis maius est peccatum; quia quod maius est, utiq; tantum est. Solut. dic. quòd grauitas ¶ peccati dupliciter

pliciter consideratur. Vno modo, secundum suam speciem, alio modo, secundum circumstantias. Circumstantiæ verò possunt variari ex infinitis modis; videlicet, ex contemptu, tempore, & loco, qualitate personarum, & simi. vt not. glo. magna. 24. q. 1. non afferamus. Sed cum simpliciter quæritur, an vnum peccatum sit grauius altero, consideranda est grauitas, secundum genus, seu speciem peccati, quæ species attenditur ex obiecto, vt. s. probatum est. Et ideò illud peccatum, quòd meliori bono opponitur, vel contrariatur ex suo genere, grauius est; infidelitas contrariatur Deo, & schisma proximo; ergo infidelitas est grauius, quia contra ipsum Deum, qui est veritas prima, cui fides innitur. Potest tamen contingere, qd̄ aliquis schismaticus grauius peccet, quam aliquis infidelis, vel propter maiorem cōtemptum, vel propter maius periculum, quod inducit, vel propter alias huiusmodi circumstantias. Vnde potest responderi ad primum argumētum, quòd ideò ibi magis fuit punitum peccatum schismatis; quia maiori contemptu fuit commissum, vt dicit gl. in. d. c. non afferamus. vel quia magis erat periculosum; quia tunc quod diuini non essent collendi cognitum erat per multa signa; & ideò non erat necesse nouas penas imponere; sed quòd Moyses deberet esse semper illorum Princeps, non erat cognitū; & ideò rebelles ipsius principatus opus fuit pœna insolita, & miraculosa afficere. Vel tertio, quòd grauius fuit punitum, vt multis crassantibus opus esset grauiori exemplo; quia populus ille erat tunc totus promptus ad schismata, & seditiones, vt. l. aut facta. §. pen. & fi. ff. de pe. & l. secularij. §. sunt quidam. ff. de var. & extraor. cri. Ad tertium argumentum respondetur, quòd illud procedit nisi bonum multitudinis ordinaretur ad aliud bonum extrinsecum, sed bonū ecclesiasticę vnitate ordinatur ad bonum bonitatis diuinæ; ergo infidelitas, quæ opponitur bonitati diuinæ, maius est delictum; quia propter quod vnumquodq; est, & illud maius est. Et similiter potest responderi ad vltimum argumentum; quia Charitas habet duo subiecta, vnum principale. scilicet bonitatem diuinam, & aliud secundarium. scilicet bonum proximi; cum ergo infidelitas opponitur principali obiecto, & schisma secundario; sequitur, qd̄ infidelitatis maius est delictum. Et prædicta not. ad cognitionem, an, & qualiter vnum delictum dicatur grauius altero, de materia autem huius rubricæ habetur. 1. q. 7. quod tenens. 7. q. 1. factus. 9. q. 1. ordinationes. 24. q. 3. inter. cum multis similibus.

C A P. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Schismaticus dicitur heresiarcha; & quare.
- 2 Emens rem ecclesiasticam à schismatico, est ipso iure excommunicatus, nisi restituat. & nu. 5.
- 3 Emens verò rem ecclesiasticam a non schismatico, regulariter non est excommunicatus ipso iure, sed excommunicandus.
- 4 Empior rei ecclesiasticæ in casu reuocationis, de qua in hoc cap. contra alienatorem regressum habet.
- 5 Beneficium tenens a schismatico ipso iure excommuni-

catus est.

- 6 Schismaticus regulariter non est excommunicatus; Alij contra.
- 7 Puniri debet quis in eo in quo deliquit.
- 8 Schismaticorum gesta respectu spiritualium, & temporalium, an teneant, latè distinguitur.
- 9 Ordinis character imprimitur a Deo.

Quòd a prædecess.

nostro. irritæ sunt ordinationes, collationes beneficiorum, & ecclesiasticarum rerum alienationes factæ a schismaticis. Et a dignitate; & ordine suspenduntur, qui iurant tenere schisma. h. d. Diuiditur in quatuor partes, sicut quatuor sunt dicta. secūda, ibi, adijcetes. tertia, ibi, alienationes. quarta, ibi, illos verò. Noto primo, ibi, hæresiarcha, quòd schismaticus dicitur hæresiarcha, secundum Inno. Et hoc ideò; quia, vt dixi in rubrica, omne schisma sapit aliquam hæresim. Secundo not. casum, in quo emens rem ecclesiasticam, vel is in quem res ecclesiastica alienata est, est ipso facto excommunicatus, si ipsam non restituit, videlicet; quando emisit à schismatico. Regulariter verò talis non est excommunicatus, sed excommunicandus, vt. c. cōquæstus. §. de foro compet. secundum Io. And. Aduerte tamen; quia reuocata re alienata auctoritate huius canonis, ille in quem alienata fuit, habet regressum contra alienatorem, vt habetur in simili cōtra falsum tutorem, in. l. falsus. ff. quòd fal. tuto. secundum Vincen. & Io. And. Tertio nota, quòd tenens beneficium a Schismatico, vel inintens collationi, vel alienationi factę per schismaticum est excommunicatus ipso iure. Vltimo not. ex fi. iunctis præcedentibus responsis, arg. qd̄ schismaticus regulariter non est excommunicatus; quia si est excommunicatus in tribus casibus. c. nostri; ergo extra illos non videtur excommunicatus regulariter, arg. c. nonnè. §. de præsumpt. Præterea hic in fine dicitur, quòd fertur, sententia suspensionis contra iurantes tenere schisma; ergo cū imponitur hæc pœna specialis, non sunt excommunicati. Et per consequens si isti, qui iurant non sunt excommunicati; multo fortius non debent esse excommunicati illi, qui non iurant tenere schisma; sed solum adherent intruso. Et in hanc sententiã, quòd schismatici non sint regulariter excommunicati, videntur inclinare hic Doct. & Vgu. & Archid. 4. q. 1. c. 2. & 23. distin. c. in nomine Domini. propè fin. ibi, dum dicit excommunicatione damnatur, & sic per verbum futuri temporis. Inno. in. c. 1. de senten. excomm. tenet contrarium; & videtur sequi hic. D. Anto. qui finaliter concludit, quod aut est schisma cum hæresi, & non est dubium, per. c. excommunicamus. §. titu. 1. aut sine hæresi, & tunc capiendos schismaticos alijs modis quam propriè, & strictissimè, vt dixi. §. in rubr. tales non sunt excommunicati. 2. q. 1. c. multi. Nisi aliter ab homine, vel a iure excommunicentur; sed propriè capiendos, dicit. D. m. quod licet vigore huius constitutionis non sint excommunicati, tamen sunt excommunicati vigore constitutionis, de qua in. c. licet. §. de elect. vbi dicitur, quòd non tantum ipse, qui gerit se pro Papa subiacet ex-

communicationi, sed & adherentes. Per quæ verba intelligitur lata excommunicatio ipso iure, vt ibi not. Doct. & not. glo. in. c. 1. de iniur. lib. 6. D. m. in. c. aduersus de immu. eccl. Et hoc adde ad ea, quæ dixi in. c. Iudæi. 2. de Iudæ. Et meritò schismatici debent esse excommunicati; quia debet quis puniri in eo in quo deliquit, vt. c. literas. de temp. ord. cum ergò schismaticus peccet in duobus; immò quia separat se à communione membrorum ecclesię; ergò quo ad hoc conueniens pena est excommunicatio. Et circa hoc in contrarium, quod non sit conueniens pœna excommunicatio, vide tria argumenta per beatum Thom. 2. 2. q. 39. articulo. 4. vbi tandem concludit dignam esse pœnam excommunicationis. ¶ In fine glo. 1. dic. quòd isti Guido, & Octavianus fuerunt tempore Alexandri. 3. qui fuit Senensis, cuius tempore fuerunt duo schismatici, Calistus quartus. & Ioannes qui vocatus fuit Innocentius & omnes illi fuerunt excommunicati a dicto Alexandro. Glo. 2. sentit contrarium, & finaliter sol. dic. vt statim dicā. Gl. fin. format duas quæstiones, & sol. in fine dic. pro examinanda materia huius. c. & gl. D. Ant. psequit. 4. principales quæstiones. Prima est, qui dicantur schismatici, de qua dic. vt dixi in rubrica. Secūda est, an gesta schismaticorum respectu spiritualium teneant. Tertia, qui de gestis respectu temporalium. Quarta, quis possit dispensare cum ordinatis, vel beneficiis à schismaticis, & hanc vltimam tractabo in. c. seq. Circa secundam ergo quæstionem, dic. quòd aut loquimur in spiritualibus, quæ habent ultra gratiam sacramenti, executionem, vt est ordo. Aut sunt spiritualia in quibus tātum cōfertur gratia, & ultra eam non est aliqua executio fienda, vt in sacramento corporis Christi, cū similibus. Primo casu, dic. quod aut sunt schismatici, hoc est, excommunicati excommunicatione maiori, vel suspensi, vel alijs præcis, vel sunt schismatici strictè, & propriè, qui etiam sunt excommunicati; & tunc, aut in ordinis collatione non fuit ieruata forma requisita; & clarum est, quòd non imprimitur character. 1. q. 1. detrahe. not. in. c. 1. de baptis. Et secundum hunc modum potest intelligi text. noster. & sic ver. irritas, stabit propriè. Aut fuit seruata forma; & tunc, aut quis recipit ignoranter ignorantia probabili, & tunc confertur ordo, & ordinis executio, secundum Inno. quia tales erant occulti; quia tunc ordinis character imprimitur à Deo. 32. distin. in sum. §. porrò. Ratio est, quia indignitas ministri non obesse debet ordinato, qui non est in aliqua culpa. Hosti. dicit, quòd opin. Inno. est vera, quandiu illud est occultum; sed postquam patefactum fuerit illum schismaticum fuisse, requiritur dispensatio, etiam si totus orbis esset inuolutus; quia ex quo ordinantes non habebant executionem non poterāt conferre illam. Et ista opi. est tutior. Si verò quis sciēter recepit, tunc imprimitur character; sed executio non confertur; quia cum isti sint suspensi, seu præcis, non possunt dare quod non habent. Sed ordinem ideò consecit, quia illum habent, & à Deo imprimitur character. Si verò sunt schismatici largo modo; quia in peccato constituti, & tunc confertur ordo, & ordinis executio; quia licet propter peccatū sint suspensi, quo ad se, non tamen sunt suspensi quo ad alios, vt. c. vestra. de coha. cle. & muli. Et idem di-

endum de ordinato ab Episcopo excommunicato excommunicatione maiori; quia licet tales sint remoti à participatione, non tamen a collatione, vt traditur in. c. fin. 7. de cle. excom. min. Secundo casu principali, quando sunt talia spiritualia, quæ ultra gratiam nil habent; dic. quòd si ignoranter fuerunt recepta, tales recipiunt gratiam; nec requiritur dispensatio, vel penitentia. Secus si sciēter; quia hoc casu, licet recipiant sacramenta; tamen recipiendo peccant. Nisi reciperent in casu necessitatis, vel alijs casibus à iure permisis, vt traditur. 32. dist. §. verū. Circa tertiam quæstionē dic. quòd si erant schismatici, largè, vel tales qui non essent suspensi, vel præcis, gesta per eos tenent; quia peccatores non sunt suspensi ab administratione temporalium. Et idem dicendum est, si tales essent suspensi, vel præcis ab administratione spiritualium dumtaxat. Si verò erant suspensi à spiritualibus, vel temporalibus, vel schismatici strictissimo modo, & propriè; dic. quòd aut loquimur in gestis in damnum ecclesiæ, & talia non tenent. Quod est verum, nisi fuissent honorati; nam ratione publici officij, & communis erroris, debent tenere, si fuit seruata forma, & casus erat permissus, arg. not. in. l. Barbarius. ff. de offi. præto. Ecclesia tamen læsa posset petere restitutionem in integrum, vt. c. nihil. de elect. & c. veritatis. de dolo & contum. Aut sunt gesta in commodum ecclesiæ, & tenent; vt hic in glo. si. quæ vult, qd̄ potest approbare gesta in eius commodum, & reprobare in eius incommodum, quòd verum dicit Hostien. quando contractus fuerunt contracti cum diuersis, vel cum eodem; sed non connexi. Secus si essent connexi; quia tunc compeseretur commodum cum incommodo. Vnde vel in totum deberet approbare, vel reprobare; & sequitur hic. D. Ant. & D. m. Facit. l. etiam. ff. de mino. & l. si negotia. ff. de nego. gest. Tu vide tex. in cōtrarium, etiã in contractibus distinctis in. l. Caius. ff. de vfur. & l. cum quæritur. ff. de administ. tuto. Et de materia vide in. d. c. nihil. de elect. & D. Ant. in. c. consulta tionibus. de iur. patro.

C A P. I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Schismatici appellatione, venit schismaticus propriè, non largè.
- 2 Verba in dubio accipienda sunt in suo potentiori significato.
- 3 Dispensatio ex misericordia procedere debet.
- 4 Schismaticus confert ordinem, sed non executionem.
- 5 Verbum, potest, relatum ad iudicem pro forma, importat necessitatem. & nu. 11.
- 6 Afferens dispensationem debet illam probare; & quid in probatione dispensationis requiratur.
- 7 Ordinans sciēter indignum, an videatur dispensare, vbi latè hoc profertur.
- 8 Dispensatio qualiter sit probanda.
- 9 Confessio cui fieri debet.
- 10 Episcopus in quibus dispensare potest.
- 12 Schismaticis tempore, qualiter quis credere debeat. & cui adherere. nu. seq.
- 13 Mulier, & rusticus, an iuris ignorantia excusentur.

Fra-

**Fraternitati.**

Ordinatus à schismatico, est ab officio remouendus; nisi probet secum dispensatum per habentem dispensandi potestatem. h. d. primo, ponitur decisa consultatio. secundo, responsio, ibi, priorem. Noto primo, quòd ÷ appellatione schismatici propriè, & strictissimè venit schismaticus; nò autem schismaticus largè; nam verba ÷ in dubio sunt accipienda in suo potentiore significato. Probatur hic, quia ordinatus à schismatico largo sumpto vocabulo, habet ordinis executionem, vt dixi in c. præced. Secundo not. quòd ÷ dispensatio debet procedere ex misericordia; & sic debet adesse causa legitima; aliàs verò esset dispensatio. r. q. 7. nisi vigor. Tertio not. quòd ÷ schismaticus confert ordinem, sed non executionem; aliàs autem etiam facta dispensatione non haberet iste executionem. Quarto not. ibi, poteris repellere. quòd ÷ verbù, potest, quando refertur ad iudicem, pro forma, importat necessitatem; & ita singulariter voluit Bald. in l. Gallus in princ. ff. de liber. & posthu. ibi, posse, per l. r. c. de defertor. lib. 12. Sed melius facit iste text. Facit etià Goffre. in c. à collatione. de appella. lib. 6. Vltimo not. quòd ÷ asserens dispensationem, debet illà probare, ad quam probandam requiritur probatio potestatis dispensantis, vt not. in c. 1. de offic. leg. lib. 6. Et aduerte; quia si est prælatus, qui aliàs potestatem habeat de iure communi, sufficit tunc probare prælaturam. Si verò non habet, requiritur probatio concessionis potestatis dispensandi. Facit quòd not. in simili. in c. cù iniuria. de offi. deleg. & c. quod super his. de fide instr. ¶ Glo. r. c. quærit ÷ vtrum ordinans scienter indignum, videatur dispensare. & solu. quòd non, nisi exprimat. Deinde quærit, qualiter probetur dispensatio; deinde de vno effectu dispensationis. In eadem, ibi, expressa causa præsumitur. dic. idem tenet glo. in c. literas. de concess. præb. & Host. & Goff. & Inno. in c. veniens. de fi. præsb. Contrarium tamen videtur tenere idem Inno. in c. diuersis. de cler. coniug. & c. nostri. de elect. Io. And. hic dicit, quòd aut præcessit causa cognitio, & promouendo videtur dispensare. Aut non præcessit, & tunc secus; imò punitur promouendo indignum, vt c. quicumq;. & c. qui in alio. alleg. in glo. Allegat etiam not. in simili. in c. fin. de coniug. seruo. & c. vni. de æta. & qualita. lib. 6. Sed D. m. hic, contra hanc distinctionem allegat tex. cum ibi not. in c. præterea. de testi. cog. vbi cum infame promotus ad officium publicum ex sola promotione videtur facta dispensatio respectu infamie præterita; & hoc quando infamia erat publica, secundum Hostien. ibi, & videtur velle in d. c. qui in aliquo. § 1. distinct. Faciunt etiam not. in l. Barbarius. ff. de offi. præto. Vnde. D. m. pro concordia distinguit, quòd aut princeps promouit notoriè indignum, & videtur secum dispensasse; quia non alstringitur ad causam cognitionem præmittendam. Et hoc casu procedit. d. l. Barbarius. & simil. Aut loquimur in inferiore; & procedit distinctio Io. And. vide ad materiam gloss. in c. statutum. de rescript. lib. 6. Ego in hoc articulo aliter distinguerem; sed omitto, quia non est principalis materia tituli nostri. Sed dic de eo, vt traditur in dictis iuribus. Et

vide omnino quæ dixi in c. postulasti. de rescript. 2. q. prin. ver. 34. ibi, item arbitror aduerendum. Aliquid per Innoc. in c. super eo. de biga. Paul. in clem. fin. de sent. exco. per Doct. in c. 1. de constit. in 6. D. Oldr. q. 215. Io. de Imol. in l. quidam consulebant. de re iud. In ea. ibi, per testes. Not. ex hac glo. quòd non est ÷ credendum simplici verbo superioris auctoritatis se dispensasse, fm glo. 81. dist. qui sint. Que etià probat, quòd dispensatio probari potest per instrumentum. Facit. c. suæ. de cler. percuss. In eadem glo. ibi, confiteatur episcopo in secreto. Dic, not. hanc gloss. quæ vult, quòd ÷ non sufficit confiteri, nisi illi qui potest in illo peccato dispensare. In eadem, ibi, adhuc potest accusare. Dic, aduerte; quia hæc gloss. non potest intelligi in vera dispensatione; sed in dispensatione per viam sententiæ, prout gloss. sentit. Vel in vera dispensatione occulta, quæ probari non potest; vnde perinde est, ac si non esset facta quo ad effectum gl. licet quo ad se sit tutus. Facit. l. duo sūt Titij. de testam. tute. vide quæ dixi in c. de his. §. de accu. vers. quandoq; & quarto. & vers. quandoq; & quinquagesimo. primo. ibi, ex eo quòd dicit. dic, & hanc tenuit Philip. quia ÷ episcopus regulariter non potest dispensare, secundum eum nisi in casibus à iure expressis, de tempo. ordina. c. dilectus. In fi. gloss. dic, quòd aut nos loquimur in spiritualibus, seu sacramentis, quæ nò expectant post se aliam executionem, vt corporis Christi, & simil. & potest simplex sacerdos dispensare, per viam poenitentię. Aut in sacramentis requirentibus post se executionem, & dic, quòd in episcopali solus Papa dispensat, vt c. quia diligentia. §. de elect. Et idem in dignitate exempta, vt c. cum venerabili. de cõsue. & c. penul. & fin. de renun. In inferioribus verò distingue, quòd aut quis recepit ordinem scienter, aut ignoranter ignorantia supina, & solus Papa dispensat. Aut ex ignorantia probabili, & dispensat episcopus. Sicut dicimus in c. 1. de ordin. ab episc. qui renun. epi. Dummodò talis episcopus non fuerit in culpa, talem schismaticum ordinando. Extra glo. opp. Doct. in eo, quòd tex. dicit, quòd archiepiscopus iste poterit ordinatum ab officio repellere; videtur enim, quòd non solum potest, sed quòd debeat; quia ordinatio fuit irrita quo ad executionem, vt c. præceden. & innitens tali ordinationi est excommunicatus, vt ibi. Solu. duplex, secundum Doct. Vna, quòd contrarium est verum; & ideò dū tex. dicit, poteris, debet suppleri, & debes. Secunda Solu. est, quòd ideò poterit; quia potest nò velle, secum dispensando. Et hæc sol. videtur tenere, quòd episcopus potest dispensare. Vel dic, & tertio, ÷ quòd verbum, poterit, accipitur secundum subiectam materiam, secundum quam, quandoq; importat voluntatem, vt not. Archid. l. distinct. in c. quantum. & traditur in l. non quidquid. ff. de iudic. Vltimo pro complemento huius materiæ; quia sumus in tempore schismatico, quæro, ÷ tempore schismatici qualiter quis credere debeat? de quo pluries fui consultus, Bald. in l. cum status. C. de ordi. cogni. dicit, quòd quis potest esse neutralis. Ego hanc q. non inueni à Docto. tactam; arbitror tamen in ea posse ita distingui, quòd aut quis scit neutrum esse summum Pontificem legitimum, & tunc debet esse neutralis, vt dicit Bald. Aut scit alterum esse legitimum electum, & in-

& intronizatum; alterum verò intrusum, & adhereret primo legitimo; etià si totus mundus adhereret alteri; quia in incertis, non certis locus est coniecturis. Aut ignorat, quis ipsorum sit intrusus; & tunc vtrique nullo modo debet adherere; quia esset schismaticus, & hæreticus, argu. eorum quæ dixi in rubr. Sed cui debeat adherere; dic, quòd adhibere debet diligentiam, vt sciat, quis ipsorum sit legitimus. Aliàs aut esset in culpa; nec ignorans potest esse neutralis; ideò debet querere veritatem in facto, q. in iure; quia aliàs esset in culpa. Facit quòd not. Bald. C. qui admit. ad bono. pos. in l. iuris ignorantia. vbi dicit, q. mulier, vel rusticus q. possunt consulere peritiores, non excusantur à iuris ignorantia; ratio est, quia naturalis motus impellit, & prouocat ad querendum id, quòd ignoratur; quia omnes homines natura scire desiderant, vt in prin. metaphis. Licet Bart. in l. in bonorum. ff. de bo. pos. in eo quòd Bal. dicit de muliere, & rustico teneat contrarium. In dicit tamen nostro placet opinio. Bald. cum loquamur in his, quæ pertinent ad salutem animæ, in quibus non est tolerabilis ignorantia, vt not. gl. in vers. ignorantia. & ibi. D. Domi. in c. 1. de sum. trin. lib. 6. Facit. l. 2. & quòd ibi not. C. de in ius vocan. 28. dist. qui ea. Facit quòd dicam in glo. in vers. minor ætas. in c. 2. j. titu. 1. Si verò adhibita debita diligentia non possit quis sci- re veritatem, arbitror, quòd debeat adherere illi, cui adhereret episcopus suus; quia quædo aliquid est dubium circa spiritualia, debet quis illud sequi, q. suus sequitur episcopus, vt l. omni. & ibi not. Barto. C. de sacros. eccle. Facit quòd not. in c. tuam. §. qui fil. sint legit. & c. lator. de ord. cogn. & c. si index laicus. de sent. excom. lib. 6. Et ideò si vacaret sedes episcopalis, possit esse interim neutralis; nisi tempore præcedens episcopi esset schisma; & episcopus præcedens adhæsisset alteri. Facit quòd traditur in simili. in c. de vxore. de sepult.

**De Apostatis, & Reiterantibus baptisma. Rub.**

S V M M A R I V M.

- 1 *Apostasia quid, & vnde.*
- 2 *Nemo mittens manum ad aratrum, & respiciens retro, aptus est regno Dei.*
- 3 *Apostasia quotuplex.*

Continuatur hoc ordine, quia hæretici, & schismatici incidunt in apostasiam; ideò subijcitur hæc rubrica de apostatis. Et quoniam reiterantes baptisma videtur apostatate dum recedunt à priori baptismo; ideò subijcitur, & de reiterantibus baptisma. Et ad euentiam dicendorum. Quæro, ÷ quid sit apostasia? Sol. est temerarius recep-

sus a statu fidei, vel obedientiæ, vel religionis, quam quis professus est se tenere, cum legitima sit; nam si Iudeus, vel infidelis, vel Christianus professus falsam religionem ab illa recederet, non diceretur apostata; quia nò retrorsum, sed antrorsum incederet. Nec etià si ex secta Iudeorum quis transfret ad sectam Saracenorum diceretur apostatate; quia requiritur quòd transfrens sit catholicus. l. Indæi. C. de Iudæ. 26. q. 7. non obseruetis. C. ne sacrosancti. bapt. l. 2. tenet Oldra. consilio. § 1. quòd incipit, Indæus. Et dicitur apostasia, quasi post status, & retrogradus status. 26. q. 7. non obseruetis. Tales ÷ enim dicuntur mittere manum ad aratrum, & retrospicere; vnde non sunt digni regno Dei, vt c. magnæ. §. 1. de vot. & Luca. c. 9. ¶ Vltimo quæro, quotuplex sit apostasia? Solutio, dic, quòd apostasia, vt dixi importat retrocessionem quandam à Deo; & ideò est multiplex. Nam sicut secundum diuersos modos quis coniungitur Deo; ita & pluribus modis disiungitur. Coniungitur enim Deo quis, primo per fidem, & sic per sacramentum baptismi, sine quo nullus potest saluari, vt c. nulla. de consecra. dist. 4. & §. de baptif. c. debitum. Secundo, propter debitam, & subiectam voluntatem ad obediendum præceptis Dei. Tertio, propter aliqua opera specialia pertinentia, & emissa ad frugaliorem vitam; vt per clericatum, sacros ordines, vel religionem. Disiungitur autem, hoc est, apostatat quis à Deo, primo, recedendo ab ordine, seu religione, quam professus est, conuersando vt laicus, vel habitu religioso postposito tanquam clericus secularis. Et hæc dicitur apostasia ordinis, vel religionis, de qua traditur. 50. dist. c. fin. 47. distinct. c. quantumlibet. 16. q. 1. c. legi. 3. q. 4. c. beatus. Item fit hæc redeundo ad seculum, vt traditur in c. fin. §. de vit. & honest. cleri. & c. i audientia. & c. perpendimus. j. de senten. excomm. 20. q. 3. c. 2. & 3. j. eodem. c. quidam. & c. penul. & fin. Secundo apostatat quis a Deo per mentem repugnantem diuinis mandatis. Et hæc dicitur apostasia inobedientiæ, vt §. de maior. & inobed. c. si quis. & c. illud. & 2. q. 7. c. non potest. 3. q. 4. c. 1. Tertio apostatat per discessum à Deo per fidem; & hæc dicitur apostasia perfidiæ; & ista simpliciter pertinet ad infidelitatem, sicut fecit Iulianus apostata. 2. q. 7. nò potest. Vltimo aduerte; quia de secunda parte rubricæ habes solum in c. 2. j. eod. & c. ne sacrum. & de consecratio. dist. 4. non licet vsque ad capit. præsb. teris. De prima verò parte traditur in alijs iuribus. §. allegatis.

C A P. I.

S V M M A R I V M.

- 1 *Clericus dimisso habitu, & tonsura incedens, apostatate dicitur. Fallit, vt nu. 5.*
- 2 *Clerici habent certum, & distinctum habitum.*
- 3 *Apostata qua pena puniuntur.*
- 4 *Lex quando dicatur recepta, vel non.*
- 5 *Clericus quot habet priuilegia.*
- 6 *Clericus in minoribus, an apostatando perdat priuilegium.*
- 7 *Bigamia clericatui contraria.*

Præ-

Præterea.

Varijs modis legitur; & idè forte Io. And. nò summauit, vel propter eius breuitatè. D.

verò Ant. ita summat, Clericus sine habitu, & tonsura deprehensus, non gaudet priuilegio clericali. h.d. Quod summarium est nimis generale; & cõtra. c. si iudex. de senten. excom. lib. 6. & etiam contra. c. contingit. & c. in audientia. j. de sent. excom. Vnde D. m. aliter summat. Per censurã ecclesiasticam non liberantur clerici à manibus secularium, si sine habitu, & tonsura immiscentes se enormitatibus deprehensi fuerint; & per prius haberent se vt laici. Vel sic secundum alium intellectum, clerici, qui dimisso habitu, & tonsura immiscent se enormitatibus, perdit priuilegium. c. si quis suadente. 17. q. 4. vnde eos apprehendentes nò incidunt in irregularitatè. h. d. Not. primo qd clericus incedens dimissio habitu, & tonsura dicitur apostata. Secundo not. casum in quo clericus statim perdit priuilegiũ clericale, vt dicã. j. Vltimo not. qd clericus dñr habere certũ habitũ. Quod intellige, nò determinatũ; sed honestũ, vt tradit. i. c. pœn. de vit. & ho. cl. p. gl. in clem. 1. & ibi dixi. de ele. & vide bo. tex. 4. 1. dist. par. simoniã. In gl. 1. ibi, è aut triplex. Dic, vt dixi i rub. Et adde quod dicit Inno. in. c. si. de renun. & in. c. intelleximus. de eta. & qualit. vbi dicit, qd religiosus recedens incõsulto superiore, nò subiciens se alicui obedientiæ, dicitur apostata; èt si deserat habitũ, & tonsurã; quia dicitur venire cõtra obedientiã, quæ est de substantialibus regulã, vt. c. 1. de statu regala. & sequit hic D. m. In eadem, ibi, & dicitur apostata. dic, vt dixi. in rub. In si. glo. dic, Sed quærunt hic Doc. quã pœna puniatur Apostata? Sol. dic, qd Apostata a fide punitur, vt hæreticus; & sic dicendũ est, vt dictum fuit. S. de hæreti. Apostata verò inobediẽtia, punitur diuersimodè; quia aut non vult obedire superiori, vel canonibus, credendo principis; & si habere potestatem legis condendã; & punitur vt hæreticus. 1. q. 9. dist. in. c. nulli fas. not. gl. in. c. generali. de elect. lib. 6. & Paul. in cl. 1. de eta. & qualit. Aut non negat potestatem, sed nò vult obedire ex cõsuram, putat; & dic, qd si est lex præcepti, & recepta per subditos, & pœna sit specialiter apposta, debet puniri illa pœna, vt. c. de causis. de offi. deleg. not. Io. And. in. d. c. generali. in nouel. & Io. Mon. in. c. cupientes. §. si verò. de elect. lib. 6. Si aut pœna non sit determinata, tũc debet attendi si ex iusta causa illã non seruet; quã causam si legislator cõsiderasset, non præcepisset in illo casu. Exẽplũ in ieiunio; & iste nò peccat mortaliter; quia nò repugnat intẽtioni legis. 76. dist. vtinã. Si verò venit contra finẽ legis; & tunc aut semel tantũ, & nò est deponendus, licet peccet mortaliter, not. Paul. in. d. cl. 1. allegat not. 74. dist. honoratus. & 1. q. 1. c. fin. Quod limitat Io. de Imo. in. d. clem. 1. de eta. & qualit. si modo per negligentiam, vel errorẽ nò obedit. Facit quod not. 18. dist. in sum. Secus si ex contẽptu scienter; quia tũc, etiã si nisi semel fecerit, debet deponi, arg. c. cum illorum. de sent. excom. & c. fin. j. de excess. prælato. Et posset excommunicari. Ita pòt intelligi glo. in prog. decretal. Aut pluries venit cõtra præceptũ canonis, & est deponendus. Ita pòt intelligi. 4. dist. §. fin. & glo. fin. in. c. grauis. de cens. Posset èt si esset incorrigibilis tradi curiæ seculari, vt

.c. cum nò ab homine. S. de iud. Et prædicta arbitror procedere, quando constitutio esset clara; secus si dubia. Facit quod not. in. c. fin. S. ne cle. vel mon. & Io. And. in. c. pen. de ferijs. dixi in clem. statutũ de elec. Vel per aliquam obseruantiam consuetudinis esset offuscata, vt not. sing. Io. de Imol. in clem. 1. de rebus eccle. non alienan. & not. D. m. in. c. de quarta. de præscript. Si verò esset lex præcepti, & non recepta per subditos, non obediẽtes non punirentur, vt not. gl. 2. in fin. c. 2. de treug. & pace. & 3. dist. c. leges. Si verò lex esset consilij, dic, qd aut est consilij perfectio, vt est illud Matthei. c. 1. q. 1. Si vis esse perfectus, vende omnia, quæ habes, & da pauperibus. Vel si quis percusserit te in maxillam dexteram tuam, prebe illi, & alteram. Math. 6. & 1. q. 1. c. fin. & talis nulla pœna est puniendus; quia non dicitur peccare, vt ibi; & not. glo. in vers. propter deum. in. c. solit. de maio. & obediẽt. Et ita debet intelligi gl. in. d. c. generali. Aut èt consilij, & reuerentiã; vt puta; si consulit illud, quod inferior pro bono suo deberet obseruare; & talis nò peccat mortaliter, sed venialiter. Exemplum, vt not. gl. in. c. ad aures. de temp. ord. & in clem. 1. de test. Archid. 6. dist. in. c. testamentum. allegat glo. si. in. d. c. ad aures, & idem not. 26. dist. §. aliã ea demum. & 25. q. 1. c. violatores. Et hæc procedunt, quando quis contemneret simpliciter nolendo seruare consilium; secus si contemneret, tãquam non bonum; quia tunc obligaretur ad mortale, vt not. gl. 1. o. dist. in. quis autem. Et prædicta procedunt etiam in lege honestatis. Quãdo autem lex dicatur recepta, vel non, & quando dicatur consilij, vel præcepti, vide quæ dixi in. d. clem. de eta. & qualita. Et sic habes ex prædictis quã pœna sit puniendus veniens contra leges, vel canones; & sic quã pœna apostata inobediẽtia. In apostata verò religionis, dic, quod si est clericus secularis, non est ipso facto excommunicatus, sed excommunicandus; & si expellerit, grauiori pœna afficiendus, vt. c. penul. j. eod. Religiosus verò est excommunicatus ipso facto, text. in. c. 2. ne cle. vel. mon. lib. 6. Prædicta tamen limita, nisi ex causa relinqueret habitum, & tonsuram, puta; quia habet transire per loca picuosa, vel simil. iuxta not. in. c. Deus qui. de vit. & honest. cler. Facit ratio. d. c. 2. ne cle. vel. mon. Et vide Oldr. cõs. 202. qui dicit, qd dimittens ex leuitate non est apostata, sed lar go sumptio vocabulo. ¶ Gl. si. oppo. & sol. tripliciter. In si. gl. dic, ex hac glo. colligunt tres lecturã. Prima, qd si clericus viuit omninò seculariter, dimisso habitu, & tonsura, perdit priuilegium clericale. Hæc tamen lect. reprobatur, quia nimis restringit. c. si verò. Item quia videtur contra text. in. c. si iudex. de sent. excom. lib. 6. Secunda lect. est, qd licet clericus seculariter viuat, non tã perdit priuilegium fori, sed ecclesia contra detentorem non exercet censuram ecclesiasticã; quia ex quo cõtempnit ecclesiam, meritò debet ab illa cõtemni, vt in. c. 2. ne cler. vel. mona. Et hæc lect. est satis vera in se. Tertia lect. est, quod loquitur de clerico tertio monito; & est vera in se, sed continet diuinationem. Quarta lect. potest dari extra gloss. secundum D. m. videlicet, quod text. non intelligatur de priuilegio fori; sed de priuilegio. d. c. si quis suadente. Habet enim clericus duo priuilegia, & fori, & illius canonis, si quis suadente. primum

primum perditur cum maiori difficultate; nec perditur per dimissionem habitus, vt. d. c. si iudex laicus. sed secundum perditur, vt. c. cum non ab homine. & c. perpendimus. j. de sent. excom. & hoc modo potest intelligi text. noster. Sed quæro vt trum clericus in minoribus apostatando perdat priuilegium? Sol. dic, quod si est apostata fidei, non est dubium. Si verò religionis, dic secundum Innoc. quod aut exercet actum omninò contrarium clericatui, vt quia bigamus; vel militat; & exercet sæua, vel quid simil. & ipso facto ammittit, vt. c. 1. de biga. lib. 6. 84. dist. in. c. quisquis. Aut non exercet actum omninò contrarium, quia duxerit vxorem, sed virginem, vt. c. 1. de clerici. coniug. lib. 6. vel militat, sed non facit sæua. 32. dist. in. feriatim. & non perdit, vt. c. fin. de cle. coniuga. Item nò perdit viuẽdo sæculariter, & exercẽdo aliquam negotiationem, nisi præcedat trina monitio, vt. c. ad audientiam. & c. cõtingit. j. de sent. excom. mu. Quod tamen intellige, vt dixi in præcedentibus lectu. Item limita, secundum not. in clem. 1. & 2. de vit. & honest. clerico. & sequitur hic D. Ant. & D. m.

C A P. I I.

S V M M A R I V M.

- Sortilegis non est credendum.
Baptismo quot modis fit iniuria.
Delictum que attenuant.
Crimen publicum impedit promotionem ad ordines.
Dispensatio facilius cum intrante religionem; & quare.
Ingressus religionis non tollit irregularitatem. & nu. 9.
Rebaptizatus, & rebaptizans scienter, quã pœna puniuntur.
Minori non licet ignorare iura Diuina, vel naturalia ad fidem pertinentia; sed iura positina sic.

Ex literarum.

Si crimẽ Acolyti, qui rebaptizati præ-

buit ministerium, est occultum, potest promoueri, si publicum, nò potest; nisi dispensetur cum eo religionem ingrediẽte. h. d. Primo, ponitur decisa cõsultatio. 2. bimembris respõsio. secunda, ibi, quia ergo, & secundum membrum ibi, si verò. ¶ Not. primo, quod fortilegis nò est credendum, etiam spe salutis corporalis, vt. c. 1. & 2. de fortileg. Secundo not. qd tribus modis infertur iniuria baptismi. Primo, si reiteratur. Secundo, si cõfertur alia forma, quam sit cõstitutum. Tertio, si extra ecclesiã baptizatur secundum Vincẽ. Tertio not. qd minor etas, & intẽtio salutis, seu pietatis, attenuat delictũ. Iste enim Acolytus erat frater istius rebaptizati, vt apparebat in antiqua, secundum Ioã. And. Facit qd in simili dicimus de dolore. i. l. si adulterium §. imperatores. ff. ad leg. Iul. de adult. Quarto not. qd crimẽ publicum impedit promotionẽ ad ordines. Secus occultum; quia tũc regulariter nò requiritur dispensatio; sed pactio penitentiã, vt hic. & c. fin. de temp. ordi. Quinto not. quod ceteris paribus facilius dispensatur cum intrate religionem, quã cum remanẽte in sæculo. Et hoc propter diuturnam pœ-

nitentiã, quam ibi aget. 33. q. 2. admonere. Vltimo not. qd ingressus religionis nò tollit irregularitatem, vt hic i glo. i vers. religionis. Sed quærunt hic Doct. quã pœna puniatur faciẽs se rebaptizari? Sol. dic, secundum leges, si est laicus, pœna vltimi supplicij, vt. l. 1. & 2. C. ne sacrum baptif. & sic pœna mortis, vt. l. vltimum. ff. de pœn. Episcopus autem, vel sacerdos sacerdotio spoliatur, vt. l. 1. C. de sac. baptif. Sed secundum canones, si est clericus, deponitur; si laicus excõmunicatur, nec de cætero ordinatur, vt i iuribus alleg. hic i glo. & 1. q. 7. qui i qualibet. Et hæc vera, quãdo cõstat quem fuisse baptizatum; aliã secus; quia tũc potest rebaptizari, secundum formam. c. 2. de baptif. secundum Hostiẽ. & Io. And. Item prædicta vera, quãdo quis erat verè baptizatus. Sed si erat catechizatus, vel initiatus ministerijs orthodoxorũ, & postea secundum morem hæreticorum, fuit rebaptizatus, vel baptizatus; nam baptizãti, & baptizato, secundum leges, imponitur pœna exilij, & multa decem librarum auri, vt. l. fin. C. ne sac. baptif. & sequitur Hostiẽ. in sum. huius titu. §. fin. in fin. ¶ Glo. in vers. iniuriam. primo, fortificat text. deinde quærunt; & sol. In fin. dic, secundum Goffr. qd in veritate nò offuscatur primum sacramentum, seu character iam impressus; nec nouus imprimitur, vide bo. gl. 68. dist. qd verò. vbi glo. arguit pro, & cõtra. Sed iniuria fit quò ad animum faciẽtis; quia quãtum in se est, facit iniuriã sacramẽto, credẽdo illud nò sufficere, vel aliter estimãdo, & sequitur Host. in sum. eo. tit. §. fin. in fi. ¶ Gl. in vers. acolytus. in si. dic, secundum Hosti. quòd iste Acolytus solum præbuit ministerium rebaptizãti, respõdẽdo, vt patet in antiqua hic decisa, quæ tamẽ hic nò debebat detrahi, secundum eum; nam propter hoc, quidam intelligunt huc Acolytum fuisse rebaptizãtem. Et de tali præbente ministerium potest intelligi. l. 1. C. ne sac. baptif. ¶ Glo. in vers. minor etas. in fin. dic, secundum Goffr. quòd licet minoribus liceat ignorare iura positina, nò tamen licet ignorare diuina, vel naturalia ad fidem pertinentia. 38. dist. in. c. qui ea quæ Dei sunt. Facit. l. 2. C. de in ius vocan. In his enim per visum est decipere, & decipi. 1. 6. q. 1. si turpis. Et hæc faciunt ad ea, quæ dixi in. c. fin. de schif. ¶ Glo. fin. primo colligit argumentum; deinde oppo. & sol. ponendo opin. In fin. gloss. dic, circa hoc non potest dari certa doctrina; quia quandoq; reperitur, quòd in quibusdam ingressus religionis tollit, quandoq; non; vnde dicit D. m. posse dici, quòd irregularitas tollatur solum in casibus à iure exprefsis, in alijs non. Nam iura quæ volunt, quòd tollatur, non dant regulam generalem; sed loquuntur in casibus suis, vide quòd not. in. c. in quibusdam. j. de pœn. not. D. m. in. c. testimonium. de testi. dicam latius in. c. ad audientiam. de homic. in quaest. qualiter tollatur irregularitas.

C A P. I I I.

S V M M A R I V M.

- Infamatus apostasia cogitur se purgare.
Modus procedendi contra infamatos de apostasia.
Clericus, an dicatur apostata relinquendo habitum.
Par. j. HH 4 Cleri-

4 Clericus, an compelli possit ad reassumendum habitum.
5 Clericus, an clericatui renuntiare possit.

Tuæ fraternitati.

1 Infamat° de apostasia cogit se purgare. h.d. primo, ponitur decisa cōsultatio; secundo, responsio, ibi, super secundo. Not. primo summariū, quod pcedit et regulariter in infamato de quolibet crimine, vt. c. accedens. de purg. can. & 2. q. 5. c. præsbyter. & c. de hoc. & c. insinuatū. de symo. Secundo not. vnum modum procedendi contra infamatos de apostasia, ppter habitum dimissum; quia debent cohæreri, donec se purgauerint. Quod quidam intelligunt, vt interim reassumant habitum, quod non placet D. m. quia si prius cogentur reassumere habitum, & postea illum desererent; quia se purgarent, notarentur quadam infamia; vnde intelligit, quod debent compelli, vel ad se purgandum, vel ad reassumendum habitum. Vnde practica erit, quod statuatur terminus ad se purgandum, & si se purgauerint, satis est. Si vero non, habebuntur pro conuictis; & cogentur reassumere habitum, & hic intellectus plus mihi placet; Facit, quia cum iste sit in possessione iuris laicalis, non debet pendente lite priuari iure suo, vt lit. pen. per tot. ¶ Glo. fin. oppo. & solu. distinguendo. In fin. dic. Doct. hic variè loquuntur. Sed D. Ant. & D. m. p. clara examinatione prosequunt tria mēbra. Primum, an clericus dicatur apostata relinquendo habitū. Secundum, an possit compelli ad reassumēdū. Tertium, an clericus possit renuntiare clericatui. Circa primum, dic. q. si est religiosus professus; vel in sacris constitutus, dicit apostatare, vt hic, & c. i. s. eo. 20. q. 3. c. 1. & 2. q. 3. c. eos. secundum quod intelligunt Hosti. & Inno. d. c. eos. & c. i. s. eod. Nam ibi æquiparatur clericus religioso, quod ad reassumptionem habitus. Et sic patet, q. illa æquiparatio procedit quod ad clericos in sacris. Idem etiam dicendum de clerico in minoribus, si est beneficiatus; quia ratione beneficij tenetur ferre habitum, & tonsuram. 50. dist. c. fin. & qd ibi not. secus si non habet beneficium, secundum Inno. licet quidam contra; & malè, vt probatur in clē. 2. de vita & hon. clerici. vbi clericus in minoribus ex desertione habitus, & tonsuræ non puniuntur, si per omnia incedunt vt laici. Secus si immiserent tonsuram cum habitu inhonesto; vnde dicit D. m. qd episcopus bene faceret, si tales omnes admoneret primo. 2. & 3. q. reassumerent habitum, & si non reassumpserint amittant priuilegiū clericale, secundum not. in. c. in audiētia. de sent. excō. Alias enim sequi possent multæ absurditates; quia quidam assument primā tonsurā, non vt clericali liter viuant, sed vt possint se defendere à iudice seculari, & tñ non incedunt vt clerici. Sed aduerte ne erres; quia non sufficit generalis monitio, sed specialis requiritur de ipsis certis personis, ad hoc vt tales sic incedentes possint priuari, vt probat in. c. fin. de vita & hone. cler. & in glo. in versi. nominatim in clē. 1. de vit. & hone. cleri. Itē facit, quia citatio, vel monitio generalis non sufficit, vbi sunt certi, q. citandi, vel monēdi sūt, vt not. in. c. fi. q. matri. accus. pos. & in clē. 1. de iudic. & c. significauit. de testi. not. in. c. fi. de

eleat. lib. 6. & qd not. in. c. humilis. de maio. & obed. fecus si per statutum dispositum esset generaliter. Et hoc reperio tenuisse D. m. in. c. fi. de vit. & hone. cler. & vide Io. And. in addi. Spe. in tit. de cle. non resi. Circa secundum, videlicet; an clericus possit compelli ad reassumendum habitum? conclude, q. religiosi professi, & constituti in sacris possunt compelli, vt hic. & c. pen. j. eo. & d. c. eos. Idem in habentibus beneficium, vt. d. c. fi. 50. dist. & c. Ioannes. de cler. cōiug. Alij verò non possunt præcisè compelli; sed causatiue per monitionem, & comminationem amissionis priuilegij clericalis. Circa tertium membrum, an clericus possit renuntiare clericatui? non est dubium, q. si est religiosus professus, vel in sacris, q. non potest, vt. c. si diligenti. de foro compe. Sed si est in minoribus, solo verbo non potest renuntiare, vt. d. c. si diligenti. sed exercendo actum omnino contrariū clericatui potest, vt dixi in. c. i. s. eo. vel per monitionem præcedentem secundum formam glo. præced.

CAP. IIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Homo nouus qui.
2 Vir duplex animo esse non debet.
3 Infidelis voluntariè fidem susceptam seruare cogitur.
4 Christianus post agnitam fidem retrocedens, infideli, qui eam non vult cognoscere, deterior est.

Quidam. Iudæi baptizati ritus laicalis dimittere cōpelluntur. h. d. Vel sic, & generalius. Baptizati, ritus alterius sectæ dimittere cōpelluntur. h. d. secunda, ibi, statuiimus. ¶ Noto primo, q. quis solum voluntarius debet baptizari. Secundo not. q. per baptismum quis dicitur nouus homo; nam dicitur renasci in spiritu, & aqua; iuxta illud, nisi quis renatus fuerit, & c. Io. c. 3. Et ideo baptizatus debet dimittere ritus alterius sectæ, quia dicuntur Ebionitæ. 24. q. 3. qdā. & rō est, q. a translato faciendo & c. Tertio not. q. homines nō debēt esse duplices; q. a tales maledicti sunt, vt hic & 88. dist. eijciēs. sed debent esse simplices; & talis simplicitas, dolo contraria, & duplicitati, summè laudanda est, vt. c. 3. s. de præsumpt. 2. q. 4. Innocens. Simplicitas verò contraria discretioni, vituperanda est. 47. dist. c. de Petro. Quarto not. quod licet infidelis non possit compelli ad suscipiendam fidem Christi, vt. c. si cut. s. de iudæ. tamen susceptam cogitur seruare, vt. c. contra christianos. de hæreti. lib. 6. 45. dist. c. de iudæ. Vltimo not. quod cæteris paribus in minori peccato est infidelis, qui nō vult fidem Christi agnoscere, quàm Christianus qui post agnitam retrocessit, iuxta illud Horat. Turpius eijcitur, quàm non admittitur hospes. In glo. fi. in fin. dic. dicit tamen hic Goffr. & sequuntur Doct. quod certo respectu minus malum est viam Domini agnoscere, & retroire; quàm nunquam agnoscere; quia si retrocedens iterum redierit ad fidem, bona per eū prius facta reuiuiscunt, de poeni. dist. 3. pium. sed gesta per infidelem non reuiuiscunt, cum caruerint fundamento baptismatis. 1. q. 1. cum Paulus.